ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ 31.03.2025

సమయం.12.30 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా ఈద్—ఉల్-ఫితర్ పండుగను భక్తి శ్రద్దలతో జరుపుకుంటున్నారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ముస్లింలకు ఈద్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు.
- 2. మయన్మార్ భూకంపాన్ని ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ టాప్ లెవల్ ఎమర్జైన్సీ గా ప్రకటించింది.
- 3. ఉత్తరఖండ్ లో ఉత్తర కాశీలో ఉన్న గంగోత్రి ఆలయం ఏప్రిల్ 30 న తెరుస్తారు.
- 4. ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈ సాయంత్రం కోల్ కతా లోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో ముంబై ఇండియన్స్ జట్టు కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ తో తలపడుతుంది.

.....

PM - CHHATTISGARH

ఛల్తీస్ గఢ్ లో 33 పేల 7 వందల కోట్ల రూపాయల విలుపైన పథకాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నిన్న ప్రారంభించారు. బిలాస్ పూర్ లో జరిగిన బహిరంగ సభలో ప్రసంగిస్తూ ఈ పథకాల వల్ల పేలాదిగా ఉద్యోగాలు లభించడమే కాకుండా రాష్ట్ర ఆర్థిక పురోగతి శీఘ్రతరం అవుతుందని అన్నారు. గృహ నిర్మాణం, విద్య, గ్రామీణ సాధికారత మొదలైన రంగాల్లో మౌళిక సదుపాయాలను విస్తరించాలన్న తమ ప్రభుత్వ లక్ష్యానికి అనుగుణంగా ఛల్తీస్ గఢ్ పథకాలు ఉన్నాయని మోదీ వివరించారు. ప్రధానమంత్రి ఆవాస్ యోజన కింద 3 లక్షల కొత్త ఇళ్ళను, పియం శ్రీ కింద అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్నానంతో కూడిన తరగతి గదులు,

ప్రయోగశాలలు 540 కిలోమీటర్ల పెట్రోలియం పైప్ లైను, మావోయిస్టు ప్రభావిత ప్రాంతాల్లో అనుసంధానం పెంచేందుకు నిర్మించిన పలు రహదారులను ప్రధానమంత్రి ఈ సందర్భంగా ప్రారంభించారు.

....NSD

ALLAHABAD HC – TRANSFER

అలహాబాద్ హైకోర్టు భారీగా న్యాయాధికారులను బదిలీ చేసింది. 236 మంది అదనపు జిల్లా, సెషన్స్ న్యాయమూర్తులను, 207 మంది సివిల్ సీనియర్ డివిజన్ న్యాయమూర్తులను, 139 మంది జూనియర్ సివిల్ జడ్జిలను బదిలీ చేసింది. హైకోర్టు జాయింట్ రిజిష్ట్రార్ సతీష్ కుమార్ పుష్కర్ ఈ సంవత్సరపు వార్షిక బదిలీల కింద ఈ మేరకు ఉత్తర్వులు జారీ చేశారు. తక్షణం కొత్త స్థానాల్లో విధుల్లో చేరాలని బదిలీ అయిన న్యాయమూర్తులను ఆ ఉత్తర్వుల్లో ఆదేశించారు.

....NSD

THAILAND - CHINESE DETAINED

గత శుక్రవారం శక్తివంతమైన భూకంపం సంభవించిన బ్యాంకాక్ లో నిర్మాణంలో ఉన్న బహుళ అంతస్థుల భవనంలో అక్రమంగా ప్రవేశించిన నలుగురు చైనా జాతీయులను అధికారులు అదుపులోకి తీసుకున్నారు. భూకంపంలో ఈ భవనం కూడా కూలిపోయింది. ఇందులో ప్రవేశించిన చైనీయులు 32 ఫైళ్ళలోని పత్రాలను తొలగించే ప్రయత్నం చేసినట్టు పోలీసులు తెలిపారు. కూలిపోయిన భవనాన్ని చైనా తో సంబంధం వున్న నిర్మాణ సంస్థ నిర్మించింది. శుక్రవారం 7.7 తీవ్రత తో సంభవించిన భూకంపంలో 30 అంతస్థుల ఈ భవనం సెకన్ల వ్యవధిలో కుప్పకూలింది. భవన నిర్మాణంలో చైనీయుల ప్రమేయం పై దర్యాప్తు జరుగుతున్నది.

....NSD

FUR. REV. PREZ-EID

ఈ రోజు దేశవ్యాప్తంగా ఈద్–ఉల్-ఫితర్ పండుగను భక్తి శ్రద్దలతో జరుపుకుంటున్నారు. సెలరోజుల కఠినమైన ఉపవాస దీక్షలను ముగిస్తూ ఈ పండుగను జరుపుకుంటున్నారు. సమీపంలోని ఈద్దాలలో, మసీదులలో జరిగిన రంజాన్ ప్రత్యేక ప్రార్థనల్లో పాల్గొన్నారు. రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్కు, ఉపరాష్ట్రపతి జగదీప్ ధన్కడ్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ముస్లింలకు ఈద్ శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. ఈ పండుగ ప్రజల్లో సౌభ్రాత్యత్వ భావనను పెంపొందించి కరుణ, దాన దృష్టిని కలిగిస్తుందని రాష్ట్రపతి తమ సందేశంలో వివరించారు. ప్రతి ఒక్కరి జీవితంలో శాంతి, సౌభాగ్యం, సంతోషాన్ని తేవాలని సన్మార్గంలో ముందుకు సాగే స్ఫూర్తిని కలిగించాలని రాష్ట్రపతి ఆకాంకించారు. సాంస్కృతిక పైవిధ్యాన్ని, సంఘంటిత భావనను ఈద్ పటిష్టపరుస్తుందని ఉపరాష్ట్రపతి తెలిపారు.

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈద్—ఉల్-ఫితర్ శుభాకాంక్షలు తెలియజేశారు. సమాజంలో ఈ పర్వదినం ఆశావహ స్ఫూర్తిని, సామరస్యాన్ని, సహృదయతను పెంపొదించాలని సామాజిక మాధ్యమ పేదికగా ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు.

....NSD

OPERATION BRAHMA-MEA

భూకంప ప్రభావిత మయన్మార్ లోని 'U hla thein' monastery లో ఎన్డీఆర్ఎఫ్ బృందం రక్షణ చర్యలు ప్రారంభించిందని విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ తెలిపింది. అక్కడ సుమారు 170 మంది సాధువులు చిక్కుకుపోయారు. సైనిక బృందం ఈ రోజు ఆసుప్రతి స్థలాన్ని సందర్శించి సాధువులకు రేపటి నుంచి పైద్య సేవలు అందేలా చర్యలు తీసుకుంటుంది. స్పై విల్లాలో 11 అంతస్థులు ఉన్న 4 టవర్లు కూలిపోయిన చోట ఆపరేషన్ బ్రహ్మ పేరుతో ఈ రక్షణ చర్యలు చేపట్టిందుకు ఎన్డీఆర్ఎఫ్ బృందాలను విదేశీ వ్యవహారాల శాఖ ప్రయత్నిస్తోంది. మయన్మార్ లో మన దేశానికి చెందిన భూకంప బాధితులకు సహాయం అందిస్తున్నట్లు కూడా ఆ శాఖ పేర్కొంది.

....NSD

MYANMAR QUAKE

మయన్మార్ భూకంపాన్ని ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ టాప్ లెవల్ ఎమర్జెన్సీ గా ప్రకటించింది. ప్రజల ప్రాణాలు కాపాడేందుకు, రాగల నెల రోజుల్లో భూకంప విలయ అనంతరం సంభవించే వ్యాధుల నిరోధానికి తక్షణం ఎనిమిది మిలియన్ అమెరికన్ డాలర్ల నిధులు అవసరం వుందని డబ్ల్యూహెచ్ ఓ తెలిపింది. అక్కడ వైద్య సౌకర్యాల కొరత వల్ల గాయపడిన వారికి ఇతర సమస్యల ముప్పు పొంచి ఉందని వివరించింది. సే ఫి టా, మాండలే ఆసుప్రతులకు డబ్ల్యూహెచ్ ఓ ఇప్పటికే 3 టన్నుల మేర వైద్యుల పరికరాలు, మందులు పంపింది. భారత్ తో సహా పలు దేశాలు, సహాయ సామాగ్రి అత్యవసర బృందాలు పంపాయి. మాండలే సమీపంలో 7.7 తీవ్రత తో సంభవించిన భూకంపం వల్ల భారీ విధ్వంసంతో పాటు 1700 మంది మరణించారు. 3,400 మందికి పైగా గాయపడ్డారు. 300 మంది జాడ తెలియటం లేదు. ఇప్పుడిప్పుడే రక్షణ బృందాలు మారుమూల ప్రాంతాలకు చేరటంతో మృతుల సంఖ్య ఇంకా పెరిగే అవకాశం ఉంది. థాయిలాండ్ లో భూకంపం వల్ల 18 మంది చనిపోయారు. 32 మంది గాయపడ్డారు. ఇంకా 82 మంది జాడ తెలియటం లేదు.

....NSD

యువత- కిషస్ రెడ్డి:

అంకుర సంస్థలు, వ్యాపార సంస్థల ఏర్పాటులో కేంద్ర ప్రభుత్వం యువతకు ప్రాధాన్యత ఇచ్చి ప్రోత్సహిస్తోందని కేంద్ర బొగ్గు గనుల శాఖ మంత్రి G కిషన్ రెడ్డి చెప్పారు. హైదరాబాద్ లో వికసిత భారత్ ఔత్సాహిక పారిశ్రామిక పేత్తల కార్యాలయాన్ని మంత్రి ఈ ఉదయం ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ, 2047 నాటికి దేశం అభివృద్ధి చెందిన దేశంగా ఎదగాలంటే..... జిల్లా స్థాయి, నియోజక వర్గ స్థాయి నుంచి యువత కొత్త వ్యాపార సంస్థలు, అంకుర్ సంస్థలు ఏర్పాటు చేయటానికి ముందుకు రావాలని కిషన్ రెడ్డి అన్నారు. యువతను ఈ దిశగా కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రోత్సహిస్తోందనీ, తద్వారా పెద్ద ఎత్తున ఉపాధి కల్పనా జరగాలనీ చెప్పారు.

(Soundbyte-Kishanreddy) -----MSL

FUR. REV. GANGOTRI DHAM

ఉత్తరఖండ్ లో ఉత్తర కాశీలో ఉన్న గంగోత్రి ఆలయం ఏప్రిల్ 30 న తెరుస్తారు. నిన్న జరిగిన సమాపేశంలో ఆలయ కమిటీ ఈ నిర్ణయం ప్రకటించింది. అక్షయ తృతీయ నాడు రోహిణీ నక్షత్రంలో ఉదయం 10.30 కు గంగోత్రి మార్గం ప్రారంభంతో ఛార్ ధామ్ యాత్ర మొదలవుతుంది. హిందూ నూతన సంవత్సర చైత్ర శుక్ల నవమి నాడు గంగామాత శీతాకాల విడిది ముఖాబ నుంచి పగలు 12 గంటలకు పల్లకిలో బయలుదేరి రాత్రికి బైరవ్ లోయలో విడిది చేసి మరునాడు ఉదయం 9 గంటలకు గంగోత్రి చేరుతుందని ఆలయ కమిటీ కార్యదర్శి సురేష్ సేమ్ వల్ తెలిపారు. అక్షయ తృతీయ నాడే యమునోత్రి ఆలయాన్ని కూడా తెరుస్తారు.

....NSD

DAY. IPL CRICKET

ఐపిఎల్ క్రికెట్ లో ఈ సాయంత్రం కోల్ కతా లోని వాంఖడే స్టేడియంలో జరిగే మ్యాచ్ లో ముంటై ఇండియన్స్ జట్టు కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ తో తలపడుతుంది. రాత్రి 7.30 కు మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది. ఈ సీజన్ లో ముంటై తన తొలి విజయం కోసం ఎదురుచూస్తున్నది. గతంలో గుజరాత్ టైటాన్స్ – చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ చేతిలో ఓడిపోయింది. కోల్ కతా సైట్ రైడర్స్ ఆడిన 2 మ్యాచుల్లో ఒకటి ఓడిపోగా, ఒక విజయం నమోదు చేసింది. నిన్న జరిగిన మ్యాచుల్లో రాజస్థాన్ రాయల్స్ చెన్నై సూపర్ కింగ్స్ పై 6 పరుగుల ఆధిక్యంతో విజయం సాధించగా ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ సన్ రైజర్స్ హైదరబాద్ పై 7 వికెట్ల తేడాతో ఘనవిజయం సాధించింది.

....NSD

REV. CHHATTISGARH-MAOISTS

ఛత్తీస్ గఢ్ లో దంతెవాడ జిల్లాలో ఈ ఉదయం జరిగిన ఎదురు కాల్పుల ఘటనలో మహిళ మావోయిస్టు ఒకరు మరణించారు. భద్రతా దళాల సంయుక్త బృందాలు బీజాపూర్, దంతెవాడ జిల్లా సరిహద్దు అటవీ ప్రాంతంలో నక్పల్ గాలింపు చర్యలు చేపట్టాయి. ఈ సందర్భంగా నక్సల్స్ తో ఎదురు కాల్పలు జరిగాయి. ఘటనా స్థలంలో మహిళా నక్సల్ మృతదేహాంతో పాటు. పేలుడు పదార్థాలు, రైఫిల్ స్వాధీనం చేసుకున్నారు. గాలింపు చర్యలు కొనసాగుతున్నాయి.

....NSD

TRIPTI DP-I 31.03.2025 ALLAHABAD HC - TRANSFER

In Uttar Pradesh, in a major administrative reshuffle, the Allahabad High Court has transferred 582 judicial officers. The transferred officers include 236 Additional District and Sessions Judges, 207 Civil Judges (Senior Division), and 139 Civil Judges (Junior Division). The order for the Annual Transfer-2025 was issued last evening by Satish Kumar Pushkar, Joint Registrar of the Allahabad High Court. All transferred judges have been directed to join their new postings immediately.

Kanpur saw the highest number of transfers, with 13 judges reassigned. Besides, 11 judges from Aligarh and five from Bareilly have also been transferred.

In Thailand, authorities have detained four Chinese nationals for unlawfully entering the site of a collapsed under construction high-rise in Bangkok following the powerful Friday earthquake. Police revealed that they were attempting to remove 32 files of documents from the site, which is now under investigation due to its connection to a Chinese-backed construction firm.

The 30-storey building crumbled within seconds during the 7.7-magnitude earthquake. Following the earthquake, the Bangkok Governor declared the site a disaster zone and restricted unauthorised access.

Thailand has confirmed that the death toll has reached 18 and 32 injured, with 82 people missing following the powerful earthquake.

<><> <> VISHNU/IANS/1041

SHUKLA MP-I

31.03.2025

PM - CHHATTISGARH

Prime Minister Narendra Modi has launched projects worth 33 thousand 700 crore rupees in Chhattisgarh. Addressing a public meeting gathering in Bilaspur, Mr Modi said that these initiatives will create thousands of jobs and accelerate state's economic development. Prime Minister emphasized that the projects are aligned with his government's broader agenda of infrastructure expansion, housing, education, and rural empowerment. Mr Modi said, the launch of projects reinforces the Central government's commitment to accelerating Chhattisgarh's growth, positioning the state as a key beneficiary of national development initiatives. The projects unveiled by Prime Minister include three lakh new houses under the Pradhan Mantri Awas Yojana, 130 PM-SHRI schools equipped with smart classrooms and modern laboratories, a 540-km petroleum pipeline to enhance regional energy security, and an extensive network of rural roads aimed at improving connectivity in Maoist-affected areas. Mr Modi stated that his government is ensuring that every family in Chhattisgarh, especially in tribal regions, has access to quality education, modern infrastructure, and better livelihood opportunities. Prime Minister said, these projects are part of a larger effort to integrate Chhattisgarh into India's economic mainstream, reducing its historical dependence on mining and agriculture by fostering industrial and educational hubs. Taking aim at the Opposition, Mr Modi accused Congress of failing Chhattisgarh's youth through recruitment scams, misgovernance, and stalled development projects. He alleged under the Congress rule, corruption was rampant, recruitment exams were marred by paper leaks, and government funds meant for the poor were misused.

AGENCIES/CB/0700

SHUKLA DP-I 31.03.2025 FUR. REV. PREZ-EID

President **Droupadi Murmu,** Vice President Jagdeep Dhankar have greeted the nation on the occasion of Eid-ul-fitr. President Murmu said in a social media post that This festival strengthens the feeling of brotherhood and gives the message of adopting compassion and charity. She wished that this festival brings peace, prosperity and happiness in everyone's life

and strengthens the spirit of moving forward on the path of goodness.

Vice President Dhankar said, Eid reminds the strength people draw from thier cultural diversity and the common bonds that unite them. Vice president said, this festival embodies the constitutional ideals of unity, compassion, and mutual respect that form the cornerstone of India's diverse democracy. He urged citizens to let the spirit of Eid inspire them to recommit themselves to the values that illuminate the path forward and bind them as one remarkable, resilient nation.

AKSHIT/0956

SHUKLA PM-EID

DP-I 31.03.2025

Prime Minister Narendra Modi has extended his best wishes on Eid-ul-Fitr. In a social media post, Mr. Modi expressed hope that this festival enhance the spirit of hope, harmony and kindness in the society. He wished joy and success in everyone's endeavours.

AKSHIT/0922

SHUKLA MP-I OPERATION BRAHMA-MEA

The Ministry of External Affairs has informed that NDRF team has begun rescue operations at the 'U hla thein' monastery im Myanmar, where around 170 monks are still stuck. The Ministry said, the army team will visit the hospital site today and will set up their Medical Services tomorrow. As part of Operation Brahma in quake hit Myanmar, External Affairs Ministry is also trying to get the NDRF team deployed at the Sky Villa where 4 towers of 11 storey each have collapsed. The Ministry added that the relief material will also be given to the SG of state Mahanayak Committee where around 2000 monks are sitting outside the monastery. The ministry also informed that India is providing assistance to members of the Indian community for their stay and food.

AKSHIT/0758

TRIPTI::ABHISHEK

DP-I

31.03.2025

31.03.2025

REV. CHHATTISGARH-MAOISTS

In Chhattisgarh, a female **Maoist** has been killed in an encounter between security forces and Maoists in Dantewada district. According to the information received, a joint team of security forces had gone on an anti-Naxal operation in the forest area located on the Bijapur-Dantewada

district border.

During the operation, an encounter broke out this morning. Security forces have recovered the body of the killed Naxalite. A rifle and some explosives have also been recovered from the spot. Search operation is underway in the area. <<>>

VIKALP SHUKLA, RAIPUR, MAIL, 1054

SHUKLA MP-II 31.03.2025 MYANMAR OUAKE

The World Health Organization (WHO) has classified the Myanmar earthquake as a top-level emergency and urgently sought 8 million US Dollars to save lives and prevent disease outbreaks over the next month. Due to limited medical facilities, many injured people face infection risks. WHO has already sent nearly three tons of medical supplies to hospitals in Nay Pyi Taw and Mandalay. Several countries, including India, have sent emergency teams and supplies.

The 7.7-magnitude earthquake, which struck near Mandalay on Friday, caused extensive destruction and left more than 1,700 dead and 3,400 injured. Over 300 people are missing persons. The death toll in Myanmar is expected to rise as rescue teams reach remote areas.

The disaster has also affected neighboring Thailand, where at least 18 people have died and 32 people were injured and 82 still unaccounted.

MAYUR/NET/CB/0750

SHUKLA::ANJALI MP-II

31.03.2025

NEPAL NATIONAL ASSEMBLY

In Nepal, the National Assembly (NA) meeting scheduled for Sunday was postponed until 11:15 a.m. on Monday. The federal parliament secretariat shared this information through a notice. Earlier, the National Assembly meeting was postponed thrice on Sunday. Opposition lawmakers have been obstructing the parliament, demanding a reply from the Prime Minister on why he sacked the Managing Director, Kulman Ghising, at the Nepal Electricity Authority. Kulman Ghising was sacked on March 25 and Hitendra Man Shakya was appointed as new Executive Director of the Nepal Electricity Authority (NEA). His oath was administered by Energy Minister Deepak Khadka on March 26. The newly appointed Executive Director of NEA Hitendradev Shakya registered a writ in the Supreme Court to settle his 3-and-a-half-year-old case and seek service facilities for that

period. Kulman Ghising has even approached the Supreme Court following his dismissal as the Managing Director of the Nepal Electricity Authority.

Sweta Singh/Kathmandu/Mail/0752

SHUKLA::ANJALI MP-I

31.03.2025

FUR. REV. GANGOTRI DHAM

Portals of Gangotri Dham in Uttarakhand will open on 30th of April this year. A decision to this effect was taken by Shri Gangotri Temple Committee at a meeting at Mukhwa, the winter residence of Maa Ganga, yesterday. The doors of Yamnotri Dham will also open on the same day. More from our correspondent:

[V/C - SAKSHI]

The portals of Gangotri Dham located in Uttarkashi will be opened for devotees on 30th April on the auspicious festival of Akshaya Tritiya in Rohini Nakshatra at 10:30 am. With this, the Char Dham Yatra will begin in the state. Gangotri Temple Committee Secretary Suresh Semwal told that the auspicious time for opening the doors of Gangotri Dham was decided on Sunday, the first day of Navratri of Hindu New Year and Chaitra Shukla Pratipada. He said that the festive palanguin of Goddess Ganga will depart for Gangotri Dham from its winter residence Mukhaba village on 29th April at around 12 noon and will rest for the night at Bhairav temple located in Bhairo Valley. The palanquin of Goddess Ganga will reach Gangotri Dham at 9 am the next day on 30th April. The doors of Yamunotri Dham will also be opened for devotees on the occasion of Akshaya Tritiya. However, the auspicious time for opening the doors will be decided on the occasion of Yamuna Jayanti on April 6. The portals of Kedarnath will be opened on May 2 and the doors of Badrinath Dham will be opened on May 4. Sakshi Singh, Akashvani News Dehradun

SAKSHI/DEHRADUN/MAIL/0740

TRIPTI DP-II 31.03.2025 DAY. IPL CRICKET

In the IPL cricket, Mumbai Indians will take on Kolkata Knight Riders (KKR) at the Wankhede Stadium this evening. The match is scheduled to begin at 7:30 PM. Hosts, Mumbai are still searching for their first win of the

tournament, having suffered defeats against Gujarat Titans and Chennai Super Kings in their previous matches. KKR, on the other hand, have registered one win and one loss. They secured a victory against Rajasthan Royals in Guwahati but lost to Royal Challengers Bengaluru in the season opener in Kolkata.

In yesterday's matches, Rajasthan Royals defeated Chennai Super Kings by Six runs at the Barsapara Cricket Stadium in Guwahati. Chasing the target of 183 set by Rajasthan, Chennai fell short, managing 176 runs for the loss of six wickets in the allotted 20 overs. In another match, Delhi Capitals secured a seven-wicket win against Sunrisers Hyderabad at Vishakhapatnam. Delhi Capitals chased down 164 run target in just 16 overs, posting 166 for 3.

<><><> VISHNU/NET/1138